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Anhang 1 
   (VwV zu § 18 Abs. 2 BBhV) 

 
 
Verzeichnis der vom Bundesministerium des Innern bestellten Gutachterinnen 
und Gutachter und Obergutachterinnen und Obergutachter für Psychotherapie: 
 

I. Gutachterinnen und Gutachter für tiefenpsychologisch fundierte und 
analytische Psychotherapie von Erwachsenen: 

� Rosemarie Ahlert Schulstr. 29, 72631 Aichtal 
� Dr. med. Dipl.–Psych. Menachem Amitai Bifänge 22, 79111 Freiburg 
� Dr. med. Ludwig Barth  Mühlbaurstr. 38b, 81677 München 

� Dr. med. Ulrich Berns  Hohenzollernstr. 41, 30161 Hannover 

� Dr. med. Dietrich Bodenstein Riemeisterstr. 29, 14169 Berlin 

� Dr. med. Doris Bolk–Weischedel Eichkampstr. 108, 14055 Berlin 

� Dr. med. Gerd Burzig Max-Linde-Weg 6, 23562 Lübeck 

� Dr. med. Ilan Diner Windscheidstr. 8, 10627 Berlin 

� Prof. Dr. med. Michael Ermann Postfach 15 13 09, 80048 München 

� Dr. med. Paul R. Franke Harnackstr. 4, 39104 Magdeburg 

� Dr. med. Ulrich Gaitzsch Luisenstr. 3, 69469 Weinheim 

� Dr. med. Dietrich Haupt Wörther Str. 44, 28211 Bremen 

� Dr. F. Höhne Vor dem Schlosse 5, 99947 Bad Langensalza 

� Dr. med. Ludwig Janus Zähringstr. 4, 65115 Heidelberg 

� Dr. med. Horst Kallfass 
� Dr. med. Ingrid Kamper Jasper 

Leo–Baeck–Str. 3, 14165 Berlin 
Eckhorst 13, 25491 Hetlingen 

� Dr. med. Gabriele Katwan Franzensbader Str. 6b, 14193 Berlin 

� Prof. Dr. med. Karl König Hermann–Föge–Weg 6, 37073 Göttingen 

� Dr. med. Albrecht Kuchenbuch Lindenallee 26, 14050 Berlin 

� Prof. Dr. med. Peter Kutter Brenntenhau 20 A, 70565 Stuttgart 

� Prof. Dr. med. Klaus Lieberz Zentralinstitut für Seelische Gesundheit -Klinik 
für Psychosomatik und Psychotherapeutische 
Medizin- Postfach 12 21 20, 68072 Mannheim 

� Dr. med. Günter Maass Leibnizstr. 16 c, 65191 Wiesbaden 

� Prof. Dr. med. Michael von Rad Städt. Klinikum München GmbH, Krankenhaus 
München-Harlaching, Abt. für Psychosomati-
sche Medizin und Psychotherapie, Sanatori-
umsplatz 2,  81545 München 
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� Prof. Dr. med. Ulrich Rüger Mittelbergring 59, 37085 Göttingen 

� Dr. med. Rainer Sandweg Postfach 12 58, 66443 Bexbach 

� Dr. med. Günter Schmitt Abraham-Wolf-Str. 62, 70597 Stuttgart 

� Dr. med. Jörg Schmutterer Damaschkestr. 65, 81825 München 

� Dr. med. Gisela Thies Tegeleck 27, 23843 Bad Oldesloe 

II. Gutachterinnen und Gutachter für tiefenpsychologisch fundierte und 
analytische Psychotherapie von Kindern und Jugendlichen: 

 
� Dr. med. Ulrich Berns Hohenzollernstr. 41, 30161 Hannover 

� Dr. med. Hermann Fahrig Carl-Beck-Str. 58, 69151 Neckargemünd 

� Dr. med. Dietrich Haupt Wörther Str. 44, 28211 Bremen 

� Dr. med. Annette Streeck-Fischer Herzberger Landstr. 53, 37085 Göttingen 

III. Gutachterinnen und Gutachter für Verhaltenstherapie von Erwachsenen: 

� Prof. Dr. Gerd Buchkremer 
 

Psychiatrische Universitätsklinik, Osian-
derstr. 22, 72076 Tübingen 

� Prof. Dr. med. Iver Hand Postfach 20 18 61, 20208 Hamburg 

� Dr. med. Dieter Kallinke Postfach 10 35 46, 69025 Heidelberg 
� Dr. med. Johannes Kemper Bauerstr. 15, 80796 München 

� Dipl.-Psych. Eva Koppenhöfer Baiertaler Str. 89, 69168 Wiesloch 

� Dipl.-Psych. Dr. Helmut Köhler Obere Stadt 60, 82362 Weilheim 

� Prof. Dr. med. Rolf Meermann Psychosomatische Fachklinik, Bomber-
gallee 11, 31812 Bad Pyrmont 

� Dr. med. Jochen Sturm Altneugasse 21, 66117 Saarbrücken 

� Dr. med. Klaus H. Stutte Jahnstraße 1, 49610 Quakenbrück 
� Dr. med. Dr. phil. Serge K. D. Sulz Nymphenburger Str. 185, 80634 München

� Dr. Johannes Zuber Mercystr. 27, 79100 Freiburg 

IV. Gutachter für Verhaltenstherapie von Kindern und Jugendlichen: 

 
� Dr. med. Peter Altherr Westbahnstr. 12, 76829 Landau 

� Prof. Dr. Dr. med. Martin Schmidt Postfach 12 34, 69192 Schriesheim 

� Dr. med. Horst Trappe Breslauer Str. 29, 49324 Melle 

� Dipl.-Psych. Dr. Phil. Gerhard Zarbock Bachstr. 48, 22083 Hamburg 

� Dr. Johannes Zuber Mercystr. 27, 79100 Freiburg 
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V. Obergutachterinnen und Obergutachter für tiefenpsychologisch fundierte 
und analytische Psychotherapie von Erwachsenen: 

 
� Dr. med. Ludwig Barth Mühlbaurstr. 38b, 81677 München 

� Dr. med. Doris Bolk-Weischedel Eichkampstr. 108, 14055 Berlin 

� Dr. med. Horst Kallfass Leo-Baeck-Str. 3, 14165 Berlin 

� Prof. Dr. med. Karl König Hermann-Föge-Weg 6, 37073 Göttingen 

� Prof. Dr. med. Peter Kutter Brenntenhau 20 A, 70565 Stuttgart 

� Prof. Dr. med. Ulrich Rüger Mittelbergring 59, 37085 Göttingen 

� Dr. med. Günter Schmitt Abraham-Wolf-Str. 62, 70597 Stuttgart 

� Dr. med. Gisela Thies Tegeleck 27, 23843 Bad Oldesloe 

� Dr. med. Roland Vandieken Am Buchenhang 17, 53115 Bonn 

VI. Obergutachterinnen und Obergutachter für tiefenpsychologisch fundierte 
und analytische Psychotherapie von Kindern und Jugendlichen: 

 
� Dr. med. Dietrich Haupt Wörther- Str. 44, 28211 Bremen 

� Dr. med. Annette Streeck-Fischer Herzberger Landstr. 53, 37085 Göttingen 

VII. Obergutachter für Verhaltenstherapie von Erwachsenen: 

� Dr. med. Franz Rudolf Faber Postfach 11 20, 49434 Neuenkirchen/Oldenburg 

� Prof. Dr. med. Iver Hand Postfach 20 18 61, 20208 Hamburg 

� Dr. med. Dieter Kallinke Postfach 10 35 46, 69025 Heidelberg 

� Dr. med. Johannes Kemper Bauerstr. 15, 80796 München 

VIII. Obergutachter für Verhaltenstherapie von Kindern und Jugendlichen: 

 
� Dr. med. Johannes Kemper  Bauerstr. 15, 80796 München  

� Prof. Dr. Dr. med. Martin Schmidt Postfach 12 34, 69192 Schriesheim 

 


